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8 punktów konferencji moskiewskiej
■

który zawiera 5.000 
jednocześnie ogłoszony 
Londynie i Waszyngto-

postanowienia komuni-

MOSKWA (dr). W piątek, o godzi
nie 3 nad ranem ogłoszono oficjalny 
komunikat z przebiegu konferencji w 
Moskwie.

Komunikat, 
słów, został 
w Moskwie, 
nie.

Oto treść i 
katu:

„Ministrowie spraw zagranicznych 
Związku Radzieckiego, Stanów Zje
dnoczonych i Zjednoczonego Kró
lestwa naradzali się w Moskwie mię
dzy 16. a 26. 12 1945, zgodnie z uchwa
łą konferencji krymskiej, potwierdzo
ną na konferencji berlińskiej, odno
śnie tego, że mają się odbywać pe
riodyczne konsultacje między nimi.

„Na naradzie 3 ministrów spraw za
granicznych omówiono w trybie nie
formalnym i badawczym i osiągnięto 
pełne porozumienie w następujących 
sprawach:

Sprawa 
traktatów pokojowych

Warunki pokojowe dla Włoch bę
dą opracowane przez ministrów spraw 
zagranicznych W. Brytanii, USA, 
ZSRR i Francji.

Warunki pokojowe dla Rumunii, 
Bułgarii 1 Węgier będą opracowane 
przez przedstawicieli > ZSRR, USA, 
Wielkiej Brytanii.

Warunki pokojowe dla Finlandii — 
przez ministrów spraw zagranicznych 
Związku Radzieckiego i Wielkiej Bry
tanii.

Konferencja pokojowa 
w maju

„Zastępcy ministrów w Londynie 
przystąpią niezwłocznie do opraco
wania warunków pokojowych, zgo
dnie z przyjętą decyzją. Po zakoń
czeniu prac przygotowawczych odbę
dzie się wspólna konferencja poko
jowa, celem przedyskutowania osta
tecznych warunków pokojowych dla 
wymienionych wyżej państw. Kon
ferencja ta odbędzie się nie później, 
jak w maju 1946 r., a weźmie w niej 
udział 5 członków stałej rady mini
strów spraw zagranicznych oraz 
przedstawiciele wszystkich państw, 
należących do organizacji Narodów 
Zjednoczonych, których siły zbrojne 
brały czynny udział w walkach prze-, 
ciwko wspólnym wrogom, a więc: 
Stany Zjednoczone, ZSRR, Wielka 
Brytania, Chiny, Francja, Abisynia, 
Australia, Belgia, Białoruś, Brazylia, 
Czechosłowacja, Dania, Grecja, Ho
landia, Jugosławia, Kanada, Norwe
gia, Nowa Zenlandia, Polska, Ukraina," 
Związek Pofudniowo-Afrykański. Re
zultaty jej prac będą zakomunikowa
ne rządom, państw, które podpisały 
warunki zawieszenia broni z wymie
nionym^, państwami. Francja została , 
zrównana w pracach z głównymi pań
stwami sojuszniczymi, ale tylko w 
kwestii Włoch. Państwa te opracują 
ostateczne teksty traktatów pokojo
wych, pod którymi położą swe podpi
sy - przedstawiciele wszystkich 
państw, biorących udział w Konfe
rencji. Państwa nieprzyjacielskie nie 
będą miały żadnego głosu przy opra- 

im

nad wykonaniem postanowień kapi
tulacji. Rada sojusznicza składać się 
będzie z przedstawicieli Związku Ra
dzieckiego, Stanó-w Zjednoczonych, 
Anglii, Chin, Indii, Australii i Nowej 
Zelandii.

niem Komisji będzie opracowanie i 
sformułowanie wytycznych i proble
mów związanych z okupacją Japonii, 
przedłożonych następnie do akcepta
cji rządom Stanów Zjednoczonych, 
Związku Radzieckiego, Wielkiej Bry
tanii i Chin. "Siedzibą komisji będzie 
Waszyngton.

Sojusznicża Rada Kontroli 
nad Japonią

W wyniku postanowień Konferencji 
w Moskwie Sojusznicza Kontrola nad 
Japonią będzie miała swą stałą sie
dzibę w Tokio.

Zadaniem Komisji będzie kontrolaIki północną Koreę. Komisje te udzie-

Korea
W celu odbudowy Korei jako nle- 

1 podległego państwa demokratyczne
go zostanie do chwili utworzenia się 
tymczasowego demokratycznego rzą
du koreańskiego utworzona komisja 
doradcza, w której Ameryka obejmie 
południową Koreę a Związek Radziec- 

Iki północną Koreę. Komisje te udzie-

MOSKIEWSKAKONFERENCJA

Tak było jeszcze wczoraj.

'■i

Wywiad prasowy min. Bev na
MOSKWA (FA). Min. Bevin opu

ścił Moskwę w piątek rano. Przed 
wyjazdem udzielił wywiadu przedsta
wicielom prasy. Zapytany o sprawę 
Persji, Bevin oświadczył, że kwestia 
perska nie została jeszcze rozwiązana 
i że sprawa ta będzie przedmiotem 
dalszych rokowań dyplomatycznych. 
„Otrzymaliśmy konkretne zapewnie
nia — mówił Bevin — Że do 7 marca 
1946 r. nastąpi wycofanie wojsk so
juszniczych z Persji. Jest błędem 
twierdzić, że jedna konferencja jest 
w stanie rozwiązać wszystkie zaga-

dnienia. Konferencja moskiewska by
ła tylko etapem na drodze do zagwa
rantowania pokoju".

Prasa angielska jak i moskiewska 
zgodnie podkreślają, że do

lać będą Korei pomocy .politycznej, 
ekonomicznej i społecznej. Opieka 
Ameryki, Anglii, ^wiązku Radziec
kiego i Chin nad Koreą będzie trwać 
5 lat".

Chiny
Trzej ministrowie spraw zagranicz

nych wyrazili swą opinię w sprawie 
dalszej sytuacji Chin Porozumieli 
się wspólnie co do rozszerzenia na
rodowego rządu chińskiego na pod
stawach demokratycznych celem zje
dnoczenia państwa chińskiego i za
przestania wojny domowej. Poza tym 
potwierdzili swą politykę niemiesza- 
nia się w sprawy wewnętrzne Chin.

Kom. Mołotow oraz Byrnes odbyli 
w sprawie przebywających w Chi
nach wojsk radzieckich i amerykań
skich rozmowy, podczas których 
stwierdzono, że amerykańskie i ra
dzieckie wojska pozostają w Chinach 
na życzenie rządu chińskiego, celem 
rozbrojenia i wyprowadzenia Japoń
czyków. Obaj mężowie stanu doszli 
do porozumienia, że wycofanie wojsk 
radzieckich i amerykańskich • z Chin 
powinno nastąpić w najkrótszym

Rumunia
Trzej ministrowie spraw zagranicz

nych postanowili udzielić królowi Mi
chałowi rady i wskazówek, o któ
re prosił w liście swym z dnia 31. 8. 
45 r. w sprawie rozszerzenia składu 
rządu rumuńskiego na zasadach de
mokratycznych. Króla należy poinfor
mować, by do obecnego rządu ru
muńskiego dokooptowano po jednym 
członku z niezasiadających obecnie 
w rządzie partii liberalnej i chłop
skiej. Do Bukaresztu uda się bez
zwłocznie w tym celu komisja, skła
dająca się z Wyszyńskiego z ramie
nia Związku Radzieckiego oraz amba
sadora angielskiego i amerykańskie
go w Moskwie. Komisja ta dopilnu-

po- je wykonania tych postanowień, po 
myślnych wyników konferencji przy- czym rząd rumuński, który jest już 
czynił się bez wątpienia również i ge- uznany przez Związek Radziecki, zo- 
neralissimus Stalin. Chociaż każda |, 
ze stron ma inne podejście do spra
wy, to jednak wszystkie trzy mocar
stwa łączy wspólne pragnienie poko
ju i stabilizacji stosunków międzyna
rodowych.

stanie również uznany przez rządy 
Stanów
Brytanii.

Zjednoczonych i

Bułgaria
Trzech Mocarstw

Wielkiej

Zamachy bombowe wPalestynie
LONDYN (dr). Po wczorajszych 

niepokojach i zamachach bombowych 
w Palestynie wojsko i policja angiel
ska dokonały szeregu aresztowań w 
Haifie i Tei-Avivie. Ogółem jest 1L dzielnice miast są otoczone silnymi 
osób zabitych, w tym 3 policjantów 
angielskich. W środę eksplodowało

w Jerozolimie 7 bomb. Najsilniejsza 
położona była pod gmach głównej 
kwatery policji kryminalnej. Szereg 
osób jest zasypanych, Niespokojne

kordonami wojska i policji. Po fnie- 
ście patrolują czołgi.

t

Polska i rewolucja 
(Na marginesie pracy dr. F. Widy- 

Wirskiego)
Nie przesadzimy w twierdzeniu, 

że olbrzymia większość społeczeń
stwa polskiego przygląda się z 
mniejszym łub większym niepoko
jem przemianom, zachodzącym w 
świecie. Dzieje się coś, co zdaje się 
być niewytłumaczalne, a jednocze
śnie niemożliwe do powstrzyma
nia.

Wyzwoliły się jakieś nowe nie
pojęte siły, przeżywamy jakąś wiel
ką rewolucję globową, która prze
nika całą ludzkość. I świat może
my podzielić dzisiaj na tych, któ
rzy odważnie i szybko zdążają ku 
nowej epoce i tyćh, którzy się ocią
gają i błąkają bezradnie w wybla
kłych tradycjach 1 przepowied
niach.

Olbrzymie straty i klęski ponie
sione przez nasz naród w drugiej 
wojnie światowej poszłyby na mar
ne, gdybyśmy nie zaczerpnęli z 
nich nowych treści 1 nowych sil. 
Każda klęska stwarza niepokój l 
zmusza do rewizji. Byłoby osta
teczną dla nas tragedią, gdybyśmy 
jako naród i jako jednostki nie po
trafili pojąć wielkich przemian — 
wielkiej rewolucji, jaka dokony- 
wuje się na naszych oczach. Było
by rezygnacją, gdybyśmy chciell 
nadal idealizować te strony swego 
życiai charakteru, które są źródłem 
naszej słabości. Musimy włączyć 
się w przemiany ogólno światowe, 
przezwyciężyć zdecydowanym zry
wem nasze zacofanie społeczne, go
spodarcze, polityczne, by móc 
współpracować z innymi narodami 
rzeczywiście jak wolni z wolnymi 
i równi z równymi.

Jest rzeczą bezsporną, że żyjemy 
na przełomie dwóch cywilizacji — 
w wielkim kryzysie cywilizacji 
współczesnej. Nowe formy życia 
są kształtowane wyłącznie według 
dynamicznej filozofii życiowej. We
dług niej kultura i moc stanowią 
jedność. Najwyższym szczęściem 
jest szczęście tworzenia, a nieszczę
ściem — zastój, bezruch, wegeta
cja. Dzieło człowieka jest celem 
najwyższym — daje ono zaspoko
jenie emocji obowiązku — daje u- 
czucie szczęścia. Nieustanna twór
czość jest spełnianiem się człowie
czeństwa. . Na świat patrzymy 
Jako na zadanie.

Musimy ge kształtować według 
jakiejś wizji, która wyznacza na
sze działanie. Z tego wyrasta plan 
akcji — wielki ideał wspólnoty, łą
czący wszystkie jednostki ludzkie. 
Wyzwala się olbrzymia energia 
społeczna — olbrzymia moc spraw
na, zdolna do dokonania wielkich 
osiągnięć gospodarczych, kulturo
wych, politycznych. Świadome two
rzenie historii staje się realną moż
liwością i koniecznością.

Ogół polski nie orientuje się w 
tych przemianach. Co gorsza, uwa
ża je za okres przemijający, po 
którym będzie można wrócić zno
wu do wytęsknionej sielskości, do 
osiągnięcia maksimum spokoju, za
cisza i wegetacji. Jak dotąd bo
wiem, nasze światła kierunkowe są 
mocno zamazane abstrakcyjnymi 
życzeniami.

Dlatego należy powitać z rado
ścią ukazanie się na pustych dotąd 
półkach, raszej publicystyki poli
tycznej obszernej pracy dr. Widy- 
Wirskiego, uzasadniającej bardzo 
wnikliwie teoretyczne podstawy re
wolucyjnych przemian zachodzą
cych w świecie.

Znajdujemy w pracy tej syntezę 
dziejów Polski, opartą o doktrynę 
emocjonalną pobudek postępowa
nia. Upadek Polski historycznej _
to klasyczna ilustracja teorii na-

Rządy
królestwu Bułgarii rady w i 
kooptowania do obeenego 
dwóch członków partyj demokratycz- 

1 nych, które w obecnym rządzie nie 
zasiadają, po czym rząd bułgarski, u- 
znany już przez Związek Radziecki, 
zostanie również uznany przez rządy 
Stanów Zjednoczonych i Anglii.

Komisja kontroli 
nad energią atomową 

W sprawie kontroli bomby atomo
wej wyłoniona zostanie na general
nym posiedzeniu Organizacji Zjedno
czonych Narodów, w styczniu 1946 r. 

I specjalna komisja, która będzie miała 
Iza zadanie międzynarodową wymia-

udzieliły 
celu do- 

rządu

Prezydent Truman o Polsce
WASZYNGTON (mk). Prezydent t ności i suwerenności. Mając te cele 

• -—i-i—Jna uwadze, uznałem Polski Rząd Je
dności Narodowej, który ze swej stro
ny zobowiązał się zgodnie z duchem 
i literą uchwał jałtańskich do prze- wszystkich doniosłych wynalazków 
prowadzenia wolnych wyborów w mo- z tej dziedziny, kontrolę nad zastoso- 
żliwie najkrótszym czasie. Pragnę wgniem energii atomowej wyłącznie 
Pana zapewnić, że zarówno członkc- dja celów pokojowych i gospodar-

Truman przyjmując listy uwierzy
telniające od ambasadora Polski Lan
gego, oświadczył w odpowiedzi:

„Rad jestem, że mogę przyjąć .li
sty od Pana, jako od ambasadora 
Rządu Jedności Narodowej Republiki 
Polskiej i oficjalnie uznać Pana w 
tym charakterze. Naród amerykań
ski, który zawsze żywił głęboką sym
patię dla Narodu polskiego, jest 
szczęśliwy, że Polska jest krajem o- 
swobodzonym. • Cały świat podziwia 
ofiarne wysiłki Narodu Polskiego, 
który stara się zwalczyć ogromne 
trudności nagromadzone w ciągu 5- 
letniego obcego panowania. Duch 
Narodu Polskiego w walce z hitleryz-

cowani’1 traktatu. Przypadnie 
jedynie rola ratyfikowania go.

Komisja dla spraw 
Dalekiego Wschodu

W porozumieniu z Chinami powsta
nie Komisja dla spraw ^Dalekiego 
Wscnodu, w której zasiadać będą 
przedstawiciele ZSRR, Wielkiej Bry
tanii, Stanów Zjednoczonych, Chin, 
Francji, Holandii, Kanady, Australii, 
Itovto ZetoncW. Indii 1 Filipm. Zada- Imetn potwierdził jego prawa do wol-

wie rządu amerykańskiego, jak i ja 
sam radzi będziemy okazać Panu 
wszelką pomoc w spełnieniu Jego mi
sji. Proszę podziękować szefowi Pań. 
skiego rządu za życzenia przekazane 
dla mnie i dla Narodu amerykańskie
go przysłane na moje ręce“.

W Argentynie ukazał się dekret 
prasowy, który daje monopol prasie 
obecnego rządu i jest zaprzeczaniem 
zasad wplności prasy.

czych, wykluczenie broni atomowej i 
innych broni masowych z programu 
zbrojeń wszystkich narodów oraz po
wzięcie kroków mających na _celu 
zapewnienie środków zabezpieczają
cych nadużycie energii atomowej dla 
celów wojennych. W tym celu rozto
czona będzie opieka i przeprowadzo
ne inspekcje kontrolne dla zapobieże
nia ewtl. nadużyciom.
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rastania i opadania mocy spraw
czej. Polska Chrobrego, Łokietka, 
Kazimierza Wielkiego i Jagiello
nów — to duża żywotność i moc 
cywilizacyjna, a z kolei moe obros
ną. W charakterze narodowym. w 
treściach ówczesnego polskiego ze
stawu emocjo-twórczogo mieściła 
się źródło siły. I jakoś sic nie sły 
choć wówczas o przysłowiowej nie
udolności, łagodności i ślamazar- 
ności Słowian. Widzimy raczej coś 
wręcz przeciwnego. Jaśnieje duża 
silą atrakcyjna w ówczesnej ory
ginalnej sprawczości cywilizacyj
nej Polaków — żelazne prawa ży
cia i jego rozwoju. Autor rozpra 
sza mgłę zapuszczoną w naszą hi
storię przez naszych zakłopotanych 
dziejopisarzy.

Lecz dynamiczną bazę światopo
glądową łamie kontr-rofermacja 
epoki po jagiellońskiej, zadając Pol
sce cios straszliwy. Odwrócenie się 
od wysiłku i obowiązku, dzieła i 
świata, utrwalenie pyehy oraz pe- 
gardy dla pracy, wolność od wszy
stkiego, jeno bezmyślna wegetacja, 
ciemnota, pobożność 1 hipokryzja 
— słowem Vita contemplatlva.

Pcwstaje nowy charakter naro
dowy, pozbawiony wszelkiej mocy 
sprawczej, doprowadzając nas po
przez rozbiory i 28-locie II Rzplitej 
w rezultacie do Generalnej Gn 
bcrhii.

Praca Dr. Widy-Wirskiego daje 
zupełnie nową teorię obronności i 
strategii, i jóst ilustrowana prze
konywującymi przykładami histe
rycznymi. Dlatego praca ta będzie 
dla wojskowych rewcJaej'4, a dla 
autora niejako biletem wizytowym 
do najwyższej Rady Obrony Pań
stwa. Przedstawiona ogólna teoria 
sprawczości oraz jej rozwinięcie 
praktyczne w całej pracy stanowić 
może bazę dla nowej polskiej szko
ły historiozoficznej — ’ym razem 
rzeczywiście twórczej, realnej i 
wolnej od majaczeń mesjanistycz- 
nych.

Chybiona mocarstwowość ubie
głego 20 lecia, ilustrowana małe 
znanymi liczbami, nie może nikogo 
zaskoczyć. Przecież miliony Pola
ków żyły według wegetacyjnej 
struktury emocjonalnej. Między ich 
czynami, a konlecznościaml naro 
du była i jest nadal przepaść, któ
rą zasypać może tylko dogłębna 
rewolucja charakteru narodowego.

I Polacy z Anglii w drodze do Kralu
LONDYN (FA). Pierwszy trans

port żołnierzy i oficerów polskich w 
liczbie 2.000 opuścił Anglię w drodze 
de kraju. Wśród oficerów znajduje

trzech generałów, m. in. gen. 
który brał udział w

się
Kossakowski, 
powstaniu warszawskim. '

Podniosła uroczystość w Wawrze
WARSZAWA (FA). W Wawrze 

odbyła się podniosła uroczystość w 
szóstą rocznicę potwornej egzekucji 
dokonanej przez hitlerowców na 120 
Polakach w nocy z 27 na 28 grudnia. 
Uroczystość zamieniła się w sponta
niczną manifestację okolicznej ludno
ści. Uroczystą Mszę św. odprawił ks. |

Pieniążek, który wygłosił okoliczno
ściowe kazanie. Przy pomniku wznie
sionym ku czci pomordowanych prze
mówili następnie wiceprezydent Kra
jowej Rady Narodowej Barcikowski 
oraz min propagandy Stefan.Matu
szewski.

Morsem do krain
Szef Polskiej Misji Repatr. w Szczecinie

(PAP) Do Szczecina. przybył w 
towarzystwie komandora ppor. Ko
narskiego szef Polskiej Misji Repa
triacyjnej w Berlinie ppłk. Z. Bi- 
brewski, który w szeregu spotkań 
z władzami polskimi i radzieckimi 
•mówił sprawę przyszłych trans
portów repatriantów z brytyjskiej 
•trefy okupacyjnej drogą morską 
de Szczecina. Władze radzieckie 
wyraziły gotowość udzielenia po
mocy, a także władzom polskim od
dały do dyspozycji część nadbrzeża 
portowego na przystań dla stat
ków.

Przybycie pierwszych statków z 
repatriantami przewiduje się w 
styczniu. Codziennie przybywać

będą dwa statki z Trawemiinde 
pod Lubeką. , Będą to okręty, na
leżące dawniej do niemieckiej ma
rynarki handlowej, które w drodze 
powrotnej przewozić będą Niem
ców »e Szczecina do Niemiec.

Przy organizowaniu i obsługiwa
niu transportów samochodowych 
zajęci są Anglicy. Polacy doje
żdżają kolejami i autami do punk
tu zbornego w Luneburgu. Tutaj 
do dyspozycji repatriantów jest 
86 3-tonowych wozów,Jcażdy obsłu
giwany przez trzech ludzi. Po przy- 
jeździe do Szczecina następuje wy
ładowanie i przekazanie transpor
tu władzom polskim

Elektrvfikacja ws5
Przed wojną stała Polska pod 

względem motoryzacji na szarym 
końcu państw cywilizowanych. Samo
chód ciężarowy nie zdobył sobie jesz
cze prawa obywatelstwa, a zwłaszcza 
ciężarówka wielka z przyczepką była 
ze względu na błędną politykę ko
munikacyjną władz prawie, że nie 
maną. Samochód osobowy wskazywał 
na luksusowe formy. Równaliśmy na 
całej linii zacięciem wdół.

Trzeba to nastawienie zmienić ra
dykalnie. Przed Państwowymi Zakła
dami Samochodowymi (PZS) stoi ol
brzymie zadanie. Do dziś dnia uru
chomiono te zakłady w Warszawie, 
Lodzi, Poznaniu, Bydgoszczy, Solcu 
Kuj., Płocku, Gliwicach, Gdyni. Za
kres ich pracy odpowiada stanowi 

warsztato-Autor omawia wytyczne optymal- S technicznemu urządzeń 
nej pracy państwowej jako "'Naro-nsnmli 
dowy Zryw Gospodarczy, któryś Poseł duński
znajduje w $racy ramowe na | u prez< Bieruta 
świetlenie. g WARSZAWA (PAP-dr). W czwar-

Przezwycręzenie naszego niżu cy-B . . ’ . .... . ł » u _ ł ,Etek po poł. minister pełnomocny kro-wslizacyjnego byłoby zadaniem zi, , .. ,, , j,. j ł. ■ _ ilestwa Danii ziozył listy uwierzytel-gory beznadziejnym, gdyby nie no- ' . 2 .
we widoki na stworzenie i skupie-|n‘®,’cs P^zydentowi Bierutowi. Po 
nie w społeczeństwie potężnych sił|o^jalnych przemówieniach prez. B.e-

/ .... śrut zatrzymał posła Dann na dłuższejwewnętrznych, które otwiera nam B •. . .... 1 Es«rdecln®J rozmowie.teoria psychologii emocjonalnej, n
Ona bowiem daje nam naukowąI) Finlandia do Polski
podstawę dla wpływania na pojem-WARSZAWA (FA). Na ręce pre- 
ność duchową i siły sprawcze c*ł®-|mjera Osóbki-Morawskiego wpłynęła 
wieka. I dlatego meże przedstn S(jepęsza premiera Finlandii,, w któ- 
wić autor wizją Narodowej Współ- grej wyraża on podziękowanie za ży- 
noty Tworzącej, rozwiązującej pro-crenja nadesłane z Polski z okazji 
blematyką Rewolucji Polskiej, faks święta narodowego Finlandii.
dotąd pozornie tylko rozpoczętej.B
Rewolucji Polskiej jako ostatniej g Kara śmierci dla zdrajcy 
szansy narodu w rzeczywistości no E KATOWICE (PAP). Sąd Specjal- 
wego świata! Od zwycięstwa no-|ny w Katowicach, na sesji wyjazdo
wych wartości i nowych myśli za-1 Wej‘ w Będzinie, zasądził rta karę 
leży bowiem. „Czy bezprzykładną I śmierci 45-letniego sztygara Pfitz- 
w dziejach hięekę historia zamia
nuje wielkim zwycięstwem".

Praca dr. Widy-Wirskiege. napi
sana trzeźwa 1 z talentem literac
kim. jest pracą źródłową, opartą 
na podstawach teoretycznych i nie 
łatwą dla nieprzygotowanego czy

jbeila, ezłenka SA. 44-letnia Elżbieta 
I Seydel skazana została na 8 lat w Sę
pienia za donosiciełstwo.

Kradzieże w Gdyni
I GDYNIA. Nieznani sprawcy sy- 
I" stematycznie rabowali w nocy

sklepy spożywcze na ul. Morskiej, 
począwszy od Szpitala Wojskoweeo 
w kierunku Chylomi., Okradziono 
również i wybito szyby wystawowe 
w blokach TBO, gdzie mieszczą (Się 

towym naszym 'gruncie politycz-g ’klepy spożywcze dla ludności pra
nym.

Możemy z góry przewidzieć, że 
wśród tradycyjnych u nas opinii Ig przydziały kartkowe.
ruchów - politycznych tylko by-E nieisze> złodzieje nic nie robią 
itrzcjsże umysły zdołają dostrzec? ’*hie 1 mieszczących się bliskp ko- 
istotę problematyki polskiej, przed H »zar wojskowych, strzeżonych przez 
stawiona! przez autora. Natomiast« wartowników oraz z III komisa- 
dła nowych prądów umysłowych? r'atu Milicji Obywatelskiej na Gra- 
w Polsce praca ta może stać się g bówltu- (b) 
odskocznią kn nowej syntezie dziś-
jowc] Narodu Polskiego — ku re- । dzież zasady swe popiera nową my- 
wizji pojąć o szeześcln 1 wolności 1 ślą 1 nowym duchem. A takie jest 
— rewizji nawyków i tradycji — ' prawo społeczne, że moc społeczeń- 
sloWem ku rewolucji charakteru stwa wyrasta z ducha, który je 
narodowego. [ ożywia. I szerzy się jak pożar, tyl-

Dlałego też autor dzieło swe po- i ko nie trawi jak pożar, lecz buduje.
święcił Młodzieży Polskiej, bo mło-1 Dr D. J. TILGNER

cującej Grabówka. Oczywiście 
skradziono w pierwszym rzędzie 

Co najdziw-

Depesze Stalina
WARSZAWA (PAP-dr). Prezydent 

KRN Bolesław Bierut, premier Osób- 
ka-Morawski oraz naczelny wódz 
Rola-Żymierski otrzymali od genera
lissimusa Stalina depeszę, w której 
dziękuje za przysłane z okazji uro
dzin życzenia.

Zaniepokojenie Włoch
LONDYN (dr). Komunikat konfe

rencji moskiewskiej wywołał na Wę
grzech zadowolenie. Wfosi natomiast 
okazują zaniepokojenie, obawiają się 
bowiem, iż traktat pokojowy będzie 
im podyktowany. Francja oficjalnie 
odpowie w sprawie zaproponowanej 
przez konferencję moskiewska proce
dury konferencji pokojowej.

Polacy we Włoszech
RZYM (PAP-dr). We Włoszech 

znajduje się jeszcze znaczna ilość Po
laków. I tak w obozie w Frani znaj
duje się 2.000 mężczyzn, 2,644 kobiet 
oraz 900 dzieci. Poza tym znajduje 
się jeszcze na terenie Włoch 3.199 
mężczyzn, 1.500 kobiet oraz 300 
dzieci. Polakami zajmuje się Czerwo
ny Krzyż i UNRRA. ' •

Poseł bułgarski 
u min. Rzymowskiego

WARSZAWA (PAP-dr). Min. spraw 
zagr. Rzymowski przyjął na audiencji 
posła nadzwyczajnego i ministra peł
nomocnego królestwa Bułgarii.

Gest marynarzy ameryk.
GDYNIA. Po sześciu tatach oku

pacji, Szpital Miejski w Gdyni po. 
wrócił do pięknej tradycji świątecz
nej. W dniu wigilijnym o zmierzchu 
rozległy się w gmachu szpitala pol
skie kolędy. Grono lekarzy z siostrą 
przełożoną i dyrektorem na czele, ob-' 
chodziło wszystkie piętra i wstępując 
do każdego pokoju, składało chorym 
życzenia świąteczne, łamiąc się tra
dycyjnym opłatkiem. W każdym po
koju paliła się choinka.

Miły incydent zdarzył się na jed
nym z oddziałów. Siostra szpitalna 
zaczęła roznosić chorym do pokojów 
upominek od szpitala: talerz pierni
ków i ciasteczek. Zaniosła również 
przeznaczoną porcję dwom Ameryka
nom, marynarzom, którzy od paru ty
godni tutaj się znajdują. Obaj „old 
boys" wzruszeni miłą atmosferą, ja
ką ich od samego początku otoczono, 
czyip prędzej wyciągnęli własne pacz. 
ki, jakie otrzymali na święta od swo
ich kolegów ze statku i poprosili sio
strę, ażeby część zawartości rozdała 
między chorych tego oddziału. I tak 
chorzy otrzymali eytryny (1), orze
chy, migdały i jabłka kalifornijskie. 
Miły gest Amerykanów został przy, 
jęty głośnym aplauzem wszystkich 
obdarowanych pokojów. A kiedy chór 
franciszkański zajrzał z kolei i na 
ten oddział, na prośbę personelu i 
chorych zaśpiewał szereg najpiękniej, 
szych kolęd polskich specjalnie dla 
Amerykanów, jako podziękowanie za 
dar. . (km.) •

Ruch w porcie gdyńskim
GDYNIA. W dniu.24. 12 weszły 

do portu gdyńskiego statek szwedzki 
„Riebersborg" i stadek amerykański 
„Richard Coweter" przywożą^ towary 
UNRRA. W Święta Bożego Narodzę^ 
nia nie był# żadnegs ruchu statków w 
percie gdyńskim. Dnia 27 bm. we
szły statki: szwedzki „Torfried" i an
gielski „Ocean Traveller", przywożąc 
na swym pokładzie samochody. Wy
szedł w dniu dzisiejszym statek so
wiecki „Turaida", zabierając ładunek 
węgla.

wych. Warsztaty te mają stać się 
z czasem fabrykami 
PZS w Gdyni trudnią 
dzaniem samochodów dostarczanych 
Polsce przez UNRItrj, a reszta war
sztatów służy do naprawy samocho
dów ciężarowych i osobowych rozma
itego typu i pochodzenia, z tym, że 
niektóre z nich już pomału zaczynają 
budować części samochodowe i nawet 
ulepszają konstrukcję będących w re
moncie motorów.

Części samochodowe, których nie 
mężna wyprodukować w kraju, spro
wadza się z zagranicy. I tak nadeszło 
w ostatnich dniach około 37 ton części 
samochodowych nadesłanych z ZSRR.

Jednakże praca warsztatów samo- a szczegółach przewidzieć. Może przy
chodowych, jakkolwiek niebywale po- y njesie jeszcze więcej* tzw. sensacji, 
żyteczna, nie jest wystarczająca. | Może będzie obfitowała w jakieś mc- 
PZŚ muszą przystąpić jak najprę
dzej do budowy nowego typu samo
chodów, którego plany są podobno 
już ukończone. Musimy się uniezależ
nić od zagranicznych marek samocho
dowych, bo import samochodów jest 
bardzo kosztowny. Mamy zaledwie ty
le towarów na eksport, ażeby zaopa
trzyć się w zamian za nie w najpo
trzebniejsze surowce. Natomiast na 
sprowadzanie gotowych fabrykatów, 
w dodatku tak masowego artykułu,! 
jakim winien stać się samochód, je-- 
steśmy za biedni.

Pomimo usprawnienia transportów | 
kolejowych, które musi nastąpić za I 
cenę naszego życia społecznego, po-| 
mimo usprawnienia naszej komuni-1 
kacji wodnej, mającej jeszcze spore ■ 
trudności do przezwyciężenia, musi-1 
my uczynić wszystko, ażeby samo-1 
chód ciężarowy i osobowy stały się 
normalnym zjawiskiem na naszych 
ulicach i drogach. Inaczej nie będzie
my zdolni dotrzymać kroku naszym i 
tak poważnie zaawansowanym sąsia
dom pod względem gospodarczym, ani 
pod względem cywilizacyjnym. Sto
pień rozwoju gospodarczego państwa 
można łatwo odczytać w każdej księ
dze statystycznej na stronicy omawia 
jącej ilość samochodów w kraju.
Wojna wykazała decydujący wpływ 

na wszystkie militarne rozstrzygnię
cia. Doświadczenia techniczne woj
ny winny być wykorzystane przez 
naszych inżynierów i techników. Czy
tamy o produkcji masowej samocho-. 
dów w Ameryce, Anglii i ZSRR, wo
zów które są ostatnim krzykiem wie
dzy technicznej. Auta wyposażone w 
radio, ogrzewanie, udoskonalone, od-B 
jx>rne na złe drogi, tanie o produkcji g 
sięgającej cyfr wprost niewrarogod- g 
nych. Nie możemy patrzeć na ten I 
wyścig pracy z założonymi rękami. g 
Do tak dużej roboty potrzeba nam g 
nam dużo fachowców, 
wobec f _ 
w naukach technicznych 
wiedzę samochodową.
również byłoby usłyszeć od PZS ja-lwiązku.
kie zamierzenia przedsięwzięły sobie g Zdarzają się wypadki, iż urzędnik 
do wykonania w czasie głośnego' już g nie potrafi zachować umiaru, że po- 
trzyletniego planu uprzemysłowienia g wodowany złą ambicją imponowania 
kraju. fi SWą władzą, przekracza granicę tej

samochodów, 
się rozprowa-

fo pćsz^ inni 9

Przed drugą fazą procesu norymbersK
„Kurier Czerwony" na marginesie 

procesu norymberskiego snuje takie 
uwagi:

,,Co przyniesie druga faza procesu, 
która będzie wypełniona przesłuchi
waniem oskarżonych, zeznaniami 
świadków, przemówieniami obroń
ców i prokuratorów — trudno jest w

menty, które prasie wszechświato
wej dadzą sposobność do nowych 
efektownych reportaży, a w opinii 
wzbudzą jeszcze większe, niż dotych
czas, zainteresowanie. Jakkolwiek 
będzie, nie zmieni to jednak faktu, że 
właśnie samo oskarżenie i jego sens 
istotny jest najważniejszą częścią 
procesu norymberskiego.

Waga tego pierwszego aktu proce
su polega na tym, że pierwszy raz 
w dziejach pociągnięte jest do odpo-

I
wiedzialności sprzysięźenie przeciw
ko pokojowi i ludzkości. To zaś, że 
na ławie oskarżonych zasiada 20 
przestępców, a nie więcej lub mniej, 
nie ma istotnego znaczenia. Ta dwu
dziestka symbolizuje wszystkich, któ
rzy zorganizowali krwawy pochód 
przeciw cywilizacji.

Formalnie akt oskarżenia mówi o 
4-ch przestępstwach, a mianowicie: 
o przestępstwie przeciwko pokojowi: 
o przestępstwach, dokonanych pod
czas wojny; o przestępstwach szcze-

gólnych przeciw ludzkości i wreszcie 
o przestępstwie zorganizowania pla
nu i przysiężenia, mającego na celu 
dokonanie trzech wyżej wymienio
nych przestępstw.

Jeżeli wczytać się w całość aktu 
oskarżenia, otrzymamy przerażający 
obraz sprzysiężenia zła przeciwko do
bru. Sąd. przed którym stanęli prze
stępcy nazistowscy, nosi nazwę Mię
dzynarodowego .Trybunału Wojenne
go. Jest to nazwa również formalna, 
jak formalne jest prawne ujęcie 
punktów oskarżenia. Faktycznie jest 
to trybunał, reprezentujący sumienie 
narodów. h

W pierwszej fazie procesu zbyt je
szcze słaby nacisk kładziono na isto
tę wielkiej, historycznej rozprawy z 
wrogami ludzkości, na to novum 
międzynarodowego prawa, które dą
żenie do wojny i zorganizowanie jej 
uznaje za przestępstwo, 
pokój świata jest 
żadnymi interęsami 
wioną.

Tak przez proces 
świata - politycznego 
na zasada

Zamach na 
odtąd zbrodnią, 

nieuspra wiedli-

norymberski do 
wkracza naczel- 

— _____ moralna i cywilizacyjna
ludzkości: kto narusza pokój, staje 
się przestępcą.

W ten sposób duch prawa, działa
jący w sporach i konfliktach między 
jednostkami, chroniący je od gwałtu 
i przemocy, rozszerza swoją moc na 
terenie stosunków między narodami"

Nadużycie władzy przez urzędnika
„Dziennik Ludowy" pisze: .....
„Dobrze się stało, iż dekret o są-' zastrzeżone konstytucją, 

dach doraźnych przewiduje — zgo- do miary jakiegoś kacyka sprawują- 
dnie z art. 286 Kodeksu Karnego — 
kary za umyślne nadużycie władzy 
lub niedopełnienie obowiązku służbo
wego przez urzędnika.

Wzmiankowany art. 286 K. K. gło
si, iż: „urzędnik, który przekracza
jąc swą władzę lub nie dopełniając 
obowiązku, działa na szkodę, intere
su publicznego lub prywatnego pod
lega karze więzienia do lat 5".

Dekret o sądach doraźnych za 
przestępstwa tego rodzaju przewidu
je karę śmierci, dożywotniego wię
zienia lub więzienia.

Zgodnie z brzmieniem wyżej przy- 
toczonego art. K. . K., zasadnicze 

E przestępstwo urzędnicze polega na| 
Winniśmy g działaniu na szkodę państwa, spole- 

tego specjalnie forsować g czeństwa lub jednostki drogą pr-e- 
-..1 v fachową g kroczenia posiadanych uprawnień 

Ciekawym H czyli władzy, lub niedopełnienia obo-

I władzy, łami« prawa obywatelskie 
’ ęfrrbrnno Iron ctr+iin -i • * WVr<l.*"tSŁ

cego rządy według swego „widzimi
się". Dzieje się to zwłaszcza na pro
wincji, dzieje się to wbrew ogólnej li
nii politycznej rządu. Jakie szkody 
moralne, a niekiedy i materialne ta
kie postępowanie powoduje — wiemy 
o tym wszyscy.

Dobrze więc się stało, iż dekret o 
sądach doraźnych, w jednym rzędzie 
przestępstwo, na równi z zabójstwem 
braniem łapówek, rozbojem i kra
dzieżą, postawił nadużycie władzy.

W demokratycznym bowiem pań
stwie nie mere mieścić się biurokrac
ja, uważające, się za coś wyższego 
od ogółu społeczeństwa, urzędnik za- 

jpominający o tym, iż praca jego jest 
służbą społeczną, że urzędy są dla 
obywateli, a nie obywatel dla urzę. 
dew.

Są to prawdy, których przestrze. 
ganię wzmacnia nie tylko autorytet 
władzy, ale również wzmaga poczu
cie porządku prawnego w społeczeń
stwie — a to leży w interesie nas 
wszystkich*.



Sobota, 29 grudnia
Katolicki: Tomasza
Słowiański: Domawita
Historyczny: 1655r. Potocki i Lanc- 

koroński zawiązują konfederację 
w Tyszowcach.

BYDGOSZCZ
Związek b. więźniów politycznych 

zawiadarrfia swoich członków i 
podopiecznych, że pozostałe paczki 
gwiazdkowe dla dzieci są do ode
brania w sekretariacie Związku 
przy ul. Jagiellońskiej 24 w czasie 
od godz. 10 do 14.

HOJNY DAR NA RZECZ 
RANNYCH ŻOŁNIERZY

' Państw. Fabr. Przetw. Spoź. w 
Chełmży nadesłała na ręce Wojewo
dy Pomorskiego czek na sumę 5.000 
zł, z prośbą o przekazanie na gwiazd
kę dla powracających z zagranicy 
chorych żołnierzy. .

Wojewoda Pomorski, dziękując za 
szlachetną ofiarność, przekazał po
wyższą sumę do dyspozycji TPŻ.

PRZEMYSŁ MEBLOWY — 
DZIECIOM

Milą gwiazdkę dla dzieci swoich 
pracowników urządteifa Dyr. Państw. 
Fabr. Mebli Artysw w Bydgoszczy. 
Do zebranych przemówili przew. Ra
dy Zakł. p. Woźniewski, po czym 
umysły i serduszka dzieci zajął uroz
maicony program obchodu. Dekla
macje, tańce i żywy obraz wykonały 
dzieci pracowników, tak że kontakt 
między wykonawcami a „widownią” 
był bardzo żywy. Punktem kulmina
cyjnym obchodu był gwiazdor, który 
zabawkami wykonanymi pomysłowo 

' ' przez pracowników fabryki oraz to
rebkami z bakaliami obdarzył 197 
dzieci. Roześmiane i rozpromienione 
twarzyczki dzieci były najlepszą na
grodą dla organizatorek obchodu w 
osobach pp. Wudniakowej i Pień
kowskiej. (Za)

KLUB KAWALERÓW
Dziś w sobotę, w Teatrze Polskim 

.komedia muz. w 3 aktach M. Bałuc
kiego pt. „Klub Kawalerów". Począ
tek o godz. 18.30. Kasa czynna od 
godz. 10—12 i od 15—18.30.
WIELKA REWIA SYLWESTROWA 

TEATRU POLSKIEGO
Z udziałem wszystkich członków I 

Zespołu, odbędzie się t i 
westrowy o g. 9 wieczorem. Wszyst
kie gwiazdory, gwiazdki i gwiazdecz
ki naszej sceny postarają się w tę 
noc umilić naszym bywalcom teatral
nym tych kilka godzin rozrywki i wy
krzesać humor i wesołość w najdo
stojniejszych nawet powagach, dzie
ląc się z nimi szczyptą dobrze spre
parowanej „soli attyckiej". Na pro- 

' gram się złożą: tańce, deklamacje, 
melo-deklamacje, skecze, wokalne po
pisy i żarty sylwestrowe, a wszyst- 
ko pod jednym mianem: „Jak zaba
wa to zabawa!". Bilety do nabycia 
w kasie teatralnej.

Z ZEBRANIA ORGANIZACYJ
NEGO POW. KOM. OŚW.

(tj). Dnia 28 bm. odbyło się w 
gmachu Starostwa Powiatowego w 
Bydgoszczy, organizacyjne posie
dzenie Powiatowej Komisji Oświa
towej. Zebraniu przewodniczył 
wicestarosta Niedziołkiewicz. Po
rządek dzienny obejmował omó
wienie uprawnień i obowiązków 
Komisji, dalej — mianowanie se
kretarza, którym przez aklamacje 
został wybrany dyr. Krukowski. 
•Sprawę dokooptowania dwóch 
członków z grona obywatelskiego

ILUSTROWANY
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Osadnictwo na Ziemiach Zachodnich
Z obrad Miejskiej Rady Narodowej

W toku obrad T6 posiedzenia MRN 
wniosek dotyczący sprawy przyjęcia 

1 od Woj. TZP nieruchomości opusz
czonych i poniemieckich przez Zarząd 
Miejski m. Bydgoszczy jednogłośnie 
uznano za słuszny. Stan przejętych 
aktywów pokrywa w zupełności pa
sy wy. Przejęcie powyższych obiektów 
nie zasili chwilowo kasy Żarz. Miej
skiego, zyskają jednak na tym miesz
kańcy, miasto bowiem dbać będzie’ 
więcej o stan tych nieruchomości.

Do Rady dokooptowano pp. Kacz
marka, Wojciechowskiego oraz panią 
Małczak, którzy złożyli uroczystą 
przysięgę wierności. Wybrano po
nadto p. Szuksztę i Szyperskiego do 
Komisji Kwalifikacyjnej, mającej za 
zadanie zaopiekowanie się rodzinami 
po poległych uczestnikach ruchu kon
spiracyjnego. Sieroty i wdowy otrzy
mają pensję, odpowiednie karty żyw
nościowe, bezpłatną opiekę lekarską, 
pierwszeństwo w uzyskiwaniu kon
cesji, mieszkań itp.

Przyjęto nagły wniosek pżez. Twar- 
dzickiego stwierdzający konieczność 
stworzenia przy Żarz. Miejsk. nowej 
komórki, mającej zająć się admini
stracją nowoprzejętych nieruchomo
ści. Przedłożony do zatwierdzenia 
statut Miejskich Zakł. Zaopatr. odda
no do rozpatrzenia specjalnej Komi
sji Statut. MRN.

Kapitalnym zagadnieniem stoją- . 
cym przed narotjem i decydującym o ' 
przyszłości Polski jest osadnictwo na 
nowoprzyłączonych obszarach zachód- 
nich. W związku z tym MRN wyło- , 
niła Komisję Osiedleńczą, w której ‘ 
skład weszli: prez^d. Twardzicki, wi. 
ceprez. Rudnicki i radni Chodkiewicz, .

wyjazdu około 30 
na zachód. Oprócz 
różnych zawodów 
konieczność opieko-

Szukszta, Fiołka, Zieliński, Łukasik 
i Krawczewski. Komisja zajmie się 
zbadaniem i przygotowaniem gruntu 
do zrealizowania 
tys. bydgoszczan 
wysłania ludzi 
istnieje również
wania się nimi na nowym miejscu po
bytu w celu stworzenia im bezpiecz
nych i znormalizowanych warunków 
życiowych. Zginąć muszą pogłoski o 
„dzikim zachodzie" i niedorośnięciu 
narodu polskiego do posiadania tych 
ziem. Do czasu zwołania międzyna
rodowej konferencji pokojowej życie 
na ziemiach tych winno ulec zupełnej 
stabilizacji.

Poza tym MRN odwołała się do

prezydium KRN, protestując prze
ciwko korekcie w sprawie opłat za 
gaz WRN.

Na zakończenie powrócono do spra
wy likwidacji 5O’/o lokali rozrywko
wych; wyszynków, paszteciarni itp., 
którą Żarz. Miejski przeprowadzi w 
najbliższym czasie, a ponadto omó=- 
wiono sprawę kupiectwa, w którego 
szeregach ukrywa się wielu ludzi 
nieuczciwych, mających często inny 
zawód, ludźmi tymi kieruje jedynie 
chęć zysku, co powoduje wysokie kal
kulowanie przez nich cen towarów. 
Zwrócono wreszcie uwagę na wzrost 
pijaństwa w kraju, co przynosi mo
ralne i fizyczne szkody społeczeń
stwu. iZZ.)

Eksplozja amunlcli na O-ow Górze
BYDGOSZCZ. Zbyt silne rozgrzanie 

się pieca w izbie wartowni wojsko
wej drewnianego domu na Osowej 
Górze, wywołał:) poważny pożar, któ
ry ogarnąwszy budynek, przeniósł

sie na znajdującą się w pobliżu amu
nicję. Straż Pożarna po 5-cio godzin
nej akcji stłumiła niebezpieczny po
żar. Budynek spłonął doszczętnie, a- 
municja uległa zniszczeniu. (ZZ)

Wierni Idei św. Wincentego

TORUŃ

odłożono do następnego posiedze- 
dzenia. W wolnych wnioskach p. 
Gera poruszy! najbardziej palące 
bolączki, łączące się z zagadnienia- 
mi oświatowymi w. naszym powie
cie. Na tym zebranie zakończono.

PIERWSZY ROBOTNICZY 
SYLWESTER

BYDGOSZCZ. Dnia 31 grudnia 
1945 r. od godz. 21 odbędzie się w 
Robotniczym Doniu Kultury wielka 
rewia sylwestrowa. W bogato uro
zmaiconym programie przewidziane 
są występy artystów Teatru Polskie-, 

wieczór* syf- g0> balet oraz szereS niespodzianek. 
" Zaproszenia wyda je kierownictwo 

i RDK tel. 30-96.
APEL DO SPOŁECZEŃSTWA

Szybkie tempo repolonizacjiZiem 
Odzyskanych Zachodnich zależne 
jest od zrozumienia obowiązków o- 
bywatelskich całego polskiego spo
łeczeństwa.

Oświata powszechna, której 
współwyrazicielką jest dobra książ
ka dana do rąk obywatela wypełni 
w części twój obowiązek wzglę
dem kraju, społeczeństwa i histo
rii.

Ofiarowane książki przyjmuje 
Polski Związek Zachodni, Obttód 
Miasto i Powiat, ul. Markwarta 
nr. 2.

Przy parafiach bydgoskich wzno
wiły swą działalność Stowarzyszenia 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, 
które roztaczając opiekę nad biedny
mi swoich okręgów, docierają z wy
datną pomocą wszędzie tam, gdzie 
pomoc ta jest niezbędnie potrzebna.

W parafii Najśw. Serca Pana Je
zusa, Stow. Pań Miłosierdzia pod 
przew. p. U. Piotrowskiej podjęło 
pracę w listopadzie br., przy czym pa
rafię podzielono na 12 rejonów, ob
sługiwanych przez członkinie Stowa
rzyszenia, tzw. opiekunki. Odwiedza
ją one rodziny potrzebujące opieki, 
badają stan materialny, służą radą, 
zanoszą wsparcie, pielęgnują cho
rych, a słabych duchem podnoszą mo
ralnie.

Stowarzyszenie liczące 80 członkiń 
datkujących i czynnych ma obecnie 
78 rodzin podopiecznych, w tym 93 
dzieci-półsierot. Liczba potrzebują
cych pomocy stale wzrasta, przy 
czym Stowarzyszenie poza doraźnym 
wsparciem pieniężnym, stara się o 
odzież i mleko dla dzieci, a w wy
padkach choroby o lekarstwa. Dzięki 
wydatnej pomocy aptek Centralnej 
i Piastowskiej, dzieci otrzymują tran 
i Vigantol. Jeśli w rodzinie podopie
cznej nastąpi wypadek śmierci, Sto
warzyszenie pomaga w pokryciu ko
sztów pogrzebowych. Praca w Sto
warzyszeniu jest bezinteresowna, w

myśl wskazań wielkiego jałmużnika 
i założyciela — Św. Wincentego.

Na gwiazdkę dzięki wielkiej ofiar
ności parafian i przedsiębiorstw, Sto
warzyszenie obdarowało 78 rodzin 
Stosownie do ilości członków rodziny, 
dzieci i ich wieku, paczki zawiepały 
odzież, żywność i zasiłki pieniężne. 
Nastrojowa uroczystość wręczania 
paczek przy choince, odbyła się w sal
ce parafialnej z udziałem dyrektora 
Stow. ks. prób. Rólskiego i Zarządu. 
Chorym, nie mogącym przybyć do 
salki, każda z pań rejonowych za
niosła paczkę i opłatek do domu.

W parafii famej Tow. Miłosierdzia 
św. Wincentego obdarowało około 150 
rodzin. Do powodzenia zorganizowa
nej w tym celu kwesty przyczynili 
się proboszcz ks. Balcerek i prezes 
Towarzystwa p. Nagel.

Podobne uroczystości gwiazdkowe 
odbyły się i w pozostałych parafiach 
bydgoskich. Nie szczędzono trudu i 
i starań, aby umilić święta najbie
dniejszym, aby nieść im radość i po
ciechę w te piękne, tradycją uświęco
ne święta Miłości i Pojednania. Je
steśmy po latach wojny państwem 
biednym i wyniszczonym i dlatego na 
tym większe uznanie zasługuje cicha 
i ofiarna praca społeczna i charyta
tywna naśladowców wielkiego Świę
tego. (fa).

TEATRY ŚWIETLNE 
Wolność: Nowe przygody Tarzana, 
Bałtyk: Rena.

KSIĄŻNICA MIEJSKA 
W TORUNIU

TORUŃ Na posiedzeniu MRN w 
Toruniu rozpatrywano projekt wcie
lenia Książnicy Miejskiej jako depo
zytu do nowopowstającej biblioteki 
uniwersyteckiej. Uchwalono, iż Ksią
żnica nadal pozostanie pod zarządem 
miasta, stać będzie jednak szczegól
nie do dyspozycji profesorów i stu
dentów. W tym celu urządzono spec
jalne pracownie naukowe dla profe
sorów, asystentów i słuchaczy. Nale
ży zaznaczyć, iż Książnica 'Miejska 
w Toruniu została w ostatnim czasie 
zasilona szeregiem dzieł naukowych.

KARA ŚMIERCI DLA SZPIEGÓW 
NIEMIECKICH

TORUŃ Specj. Sąd Kamy w Toru
niu rozpatrywał sprawę Juliusza 
Hoffmana i syna jego Ottona, oskar
żonych o to, iż jeszcze przed wybu
chem wojny przygotowywali na tere
nie gminy Konek akcję dywersyjną 
na rzecz Niemiec. W czasie okupacji 
Hoffmanowie przyczynili się ’ do are
sztowania wielu Polaków, po których 
wszelki ślad zaginął. Świadkowie 
stwierdzili szczególnie złośliwe i do
kuczliwe postępowanie Julius 
mana. Obaj niemieccy dy 
skazani zostali na karę śmi

IMOWROCŁA
Słońce: Szalony lotnik, 
Bałtyk: Rena.

TEATR POLSKI
Sobota: Klub Kawalerów, Niedzie
la, g. 15: Lekkomyślna siostra, g. 
18 30: Klub Kawalerów.

TEATR LALEK
Jagiellońska 79 

g. 14; Niedziela, g. 
dziwolągu i raku

OSobota, 
pstrągu 
raku.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Było ich 9-ciu; Wol

ność: Batalia nieustraszonych; Polo
nia: Człowiek, który żył dwa razy; 
Orzeł: Znachor; Bałtyk: Szalony lot
nik.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFON"ł
Komenda Miasta M. O.
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK 
„Piastowska", Śniadeckich 51,
Placu Teatralnym", Jagiellońska 29

12: 
niebo-

PRZED MECZEM BOKSERSKIM 
POGOŃ—ZRYW

W niedzielę 30 bm. będziemy 
świadkami ciekawej imprezy bo
kserskiej. KS ZWM „Zryw" za
prosił do Bydgoszczy najżywotniej
szą sekcję bokserską prowincjo
nalną Wielkopolski KS „Pogoń" z 
Mogilna. Ruchliwy ten klub ma 
już za sobą bardzo dobre wyniki. 
Ciekawe będzie porównanie pozio
mu z drużyną bydgoską, która wy
robiła sobie już miernik ogólno
polski.

Zawody odbędą się w sali ZWM 
(ul. Marcinkowskiego 3) o g. M 
przed poł. Przedsprzedaż biletów 
w składzie obuwia „Leo" przy Al. 
1 Maja 21.

WŁAŚCICIELOM OGIERÓW 
POD UWAGĘ

BYDGOSZCZ. Zarząd m. Bydg. 
Ref. Wet. zawiadamia, że na polece
nie Ęom. Urz. Wojew.—Wydz. Wet. 
z dnia 9. 11. 45 r. należy wytrzebić 
w terminie do dnia 5. 1. 46 r. wszyst
kie ogiery nie uznane względnie nie 
doprowadzone do komisji licencyjnej. 
W sprawie powyższej wszyscy zgło
szą się dnia 3. 1. '46 r. o godzinie 9 
do lekarza Wet. przy Po w. Urz. Ziem
skim ul. Śniadeckich, celem omówie
nia terminu kastracji.

Winni nie stosowania się do niniej-l

GRUDZIĄDZ
Orzeł: Dr Murek.

Zjednoczenie Stron. Pracy 
— gwarancją przyszłości 
GRUDZIĄDZ (a) Stronnictwo

Pracy w Grudziądzu okazuje obecnie 
coraz żywszą działalność. Mianowicie 
w dniu 19. 12 bm. odbyło się w sali 
posiedzeń Rady Związków Zaw. ple
narne zebranie pod przewodnictwem 

i prezesa kol. Wilandta, na którym, . , ■ * . i prezesa Kol. Wilandta, na którymszego zarządzenia zostaną pociągmę-| }osił referat ideowo_ lit / 
c do odpowiedzialności kaniej s o- koL G zaś es ko) w'an(f 
rsA„,:t ,t 'TT , dolJ,h.
3. 1934 (Dz. U. R. P. Nr 32 poz.
284). 1

DARY UNRRA DL 
NAJBIEDNIEJSZYC1 

INOWROCŁAW. W holi 
i Miejskiego ) w Inowrocławia 

się w obecności przedstawi 
Zaw. i pa’-tii uroczyste roz- 
rów odzieży i obuwia UN 
najbiedniejszej, ludności mia 
dania darów dokonał wice 
m. Inowrocławia Kaliński, k 
kreślił, iż transporty < 
UNRRA w wybitnym stop 
czyni ają się do złagodzenia 
nej nędzy wśród szerokich 
łeczeństwa.

PAŃSTWOWE KOEDUK7
LICEUM ROLNICZI

INOWROCŁAW. W Inoi 
powstaje pierwsza szkoła lii 
pu rolniczego mająca kszt< 
dzież rolniczą.

Absolwenci i absolwent 
rolniczego, mogą zająć w p 
stanowiska w instytucjach 
dowych czy społecznych, 
instruktorami czy inspektor, 
mi, hodowlanymi i w przetr 
nym. Prócz tego uprawn 
do zajmowania stanowisk rf 
skich w szkołach rolniczy 
nych) dokształcających, zar 
środków kultury rolniczej i 
ków biur rolnych powiatom 

Szczegółowych informacji 
wpisy przyjmuje sekretan; 
Koedukac. Lic. Roi. w Ino: 
ul. św. Mikołaja 8. , 

Rozpoczęcie roku szkolr 
sunięto ha dzień 7 styczni.

organ
Zw. PowsL Wielk. i Gómośl.. Msza 

św. za spokój dusz poległych pow
stańców 1918-19 z okazji • rpcznicy 
Powstania Wielkopolskiego w nie
dzielę, 30 bm., o godz. 10 w kościele 
św. Piotra i Pawła.

flbonuicie ilustrowany 
Hurter dolski

23-47
15-53
11-11

„przy

dopierajcie 
przedsiębiorstwa państwowe

Mimo zapewnienia czynników mia
rodajnych, ceny niektórych artyku
łów skaczą jak baletnica. Przyczyn 
jest kilka. Jedna z nich to ceny za 
prace wykonane przez Państwowe 
Przedsiębiorstwa. A oto przykład:

Za oprawienie książki 300-stronni-

czasowej działalności. W dyskusji 
przemawiało 9-ciu członków. Wybra
no również kandydatów na radnych 
do Miejskiej Rady Narodowej w oso
bach kol. Wijandta, Jąńczaka i Pio
trowskiego.

W niedzielę, 23. 12. 1945 r. odby
ła się w Grudziądzu w lokalu p. Ma
tuszewskiego przy ul. Szewskiej 13, 
Konferencja czynnych i wybitniej
szych członków Stron. Pracy w Gru
dziądzu z udziałem wiceprezesa Pom. 
Zarządu Woj. kol. dr Studentowiczem 
który wygłosił aktualny referat orga
nizacyjny i polityczny. Po referacie 
potoczyła się obszerna dyskusja, w 
której m. in. zabrali głos koledzy: 
Wilandt, Wojda, Grygier, Mikołaj
czak. Jarzembowski, Stdnek i p. dyr. 
Burgier.

Na podstawie przebiegu konferen-

na

cowej, która kosztowała na wolnym 
rynku 300 zł, Drukarnia wąbrzeska 
pod Zarządem Państwowym kazała, 
sobie zapłacić 505 zł (słownie: pięć-1 
set pięć zł). Zapytany prywatny cji stwierdzić można duże zaintere- 
przedsiębiorca, oświadczył, że wyko- sowanie społeczeństwa do Stronnic- 
na prace za 200 zł (dwieście zł). Za- twa Pracy, którego zjednoczenie i
pytać by należało, kiedy się ąrgia 
cen skończy i kiedy Państwowe 
przedsiębiorstwa zechcą stosować się 
do ogólnej polityki gospodarczej 
Rządu Jedności Narodowej w dzie
dzinie stabilizacji cen?

(—) Piątkowski Zygmunt

program daje mu gwarancję pełnego 
rozwoju. Należy podkreślić, że tak 
referent kol. dr Studentowicz, jak i 
dyskutanci w swych przemówieniach 
odnosili się z dużą troską o dobro 
powszechne narodu i państwa.

K. Mikołajczak

PROGRAM RADIO 
niedzielę, dnia 30 grud 

8.00 Transm. z Wat 
Transm. z Warsz., sygn., 
dzień, połudn., aud. wójt 
teatr wyobraźni, muz 
przegl. tygońn., kron. k 
Muz. lud. 15.30 Kwadr. 
A. Kowalkowskiego. 15. 
prasy. 15.50 Wiad. mi. 
Kone. ork. PR pod dyr. 5 
go. 16.20 „Pokrzywy n 
16.35 Konc. ork. PR poc 
Helskiego. 17.00 Transm. 
podwiecz. przy mikr., s 
dzieci, przy głośn. — „la 
diowy", aud. dla młodz., 
i i piosenka", radiokron., 
świecie, dzień, wieez., kon 
lit. 21.00 Kenc. życz. 21. 
speakera. 22 00 Konc. ort 
dyr. W. Zakrzewskiego, f 
sport. 22-50 Kron. tygo 
Progr. Zak aud.
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Straszna noc przemysłowców „Deutsche Edelstahlwerke“, Walterl 
Schwede, dyrektor Zjednoczonego j 
Przemysłu Stalowego, Friedrich von 
Btilow i dr Edward Houdremont,

Miliardowe zyski wojenne potentatów niemieckich 
w ręku angielskim

LONDYN (Obsł. wŁ) Prasa angiel
ska zamieszcza szczegóły aresztowa
nia 76 niemieckich magnatów prze
mysłu stalowego, przez angielską po
licję wojskową. Wśród zatrzymanych 
znajduje się hr. Erich Muller, ekspert 
Kruppa od dział najcięższego kalibru. 
Był on doradcą Hitlera w sprawach 
wielkich jednostek liniowych niemiec
kiej marynarki wojennej oraz skon
struował wielkie działa przybrzeżne, 
które z brzegów północnej Francji 
bombardowały Anglię poprzez kanał 
la Manche.

W mieszkaniach niektórych ma
gnatów rozgrywały się w chwili are
sztowania sceny, które możnaby na
zwać „wzruszającymi" gdyby nie to, 
iż były one wiernym odbiciem prze
żyć milionów mieszkańców Europy 
w ciągu niezliczonych ^poćy maso
wych aresztowań Gestapo. I tak żona 
dr Karola Lipp, który został areszto
wany w pyżamie biało - niebieskiej, 
dostała szoku nerwowego i krzyczała 
przez okno do policji angielskiej: 
„Bóg was za to wszystko uka.rze“(!) 
Krótko przed opuszczeniem swego 
domu Lipp wziął skrzypce i począł 
grać. „Gram pieśń Webera dla mego 
małego synka" — powiedział. „Od 
czasu jego uredzin gram mu ją każ
dego wieczoru".

Inny niemiecki magnat ciężkiego 
przemysłu Karl Schónrock, odpowie
dzialny bezpośrednio za krew i mę
czarnie milionów mieszkańców Eu
ropy, w chwili przybycia policji znaj
dował się w łóżku wraz z dwudzie
stoletnią kochanką. Niewątpliwie, 
była to jego ostatnia noc tego rodza
ju. Posiadaj on olbrzymie kufry u- 
brań najlepszego gatunku. Sierżant 
Allan Bucham z angielskiej policji 
wojskowej, który dokonał aresztowa
nia Schónrocka, opowiada, iż Nie
miec spytał „Ile garniturów mogę 
zabrać ze sobą?" — Był wyraźnie 
zdziwiony, kiedy sierżant Bucham o-
świadczył mu, iż „tylko jeden".
. Inny niemiecki rekin przemysłowy, 

■ Alfred Klinkenberg, zabrał ze sobą 
pięć tomów Szekspira i Balzaca. 
Walter Eichorst z koncernu Kruppa, 
który usiłował popełnić samobójstwo, 
wśród rzeczy osobistych usiłował 
przemycić pudełko trucizny na szczu-i 
ry W paovyxrvcivii. znvo ,
tor wielkiego zakładu przemysłowe- achowcow- 
go w Essen, w chwili aresztowania 
miał u siebie gości, z którymi zdążył 
poprzednio wypić większe ilości do-

lyuiu puuciAV uuwi-iiy na 0x.v4.u-- . , . , , ,
pastylkach. Fritz Baum, dyrek-l™^™*0™01^11 z Powodu braku

skonałych wódek.
Wśród pozostałych aresztowanych 

znajdowali się: Heinz Gehm. specja
lista od hartowania stali i prezes 

obaj dyrektorzy fabryk Kruppa oraz 
Artur Schmolz, ojczym dawnej sekre
tarki i kochanki Goebbelsa.

Olbrzymi majątek osobisty areszto
wanych został natychmiast zajęty 
przez sekcję finansową brytyjskiej 
komisji kontrolnej, jako będący w 
istocie typowym miliardowym zy
skiem wojennym.

A. Thorwick.

Zakłady przemysłowe 
i warsztaty do objęcia

WŁOCŁAWEK. Na ziemiach od
zyskanych, w , powiatach złotowskim 
i tzłuchowskim , województwa pomor
skiego znajduje się wiele zakłądów 
przemysłowych (np. fabryka papy, 
fabryka wyrobów betonowycłi, rakar- 
nia i liczne cegielnie) oraz warszta
tów rzemieślniczych: stolarskich, ko- 
walskich, kołodziejskich i fryzjer
skich, dotychczas nieobsadzonych i

Zarząd Miejski miasta Włocławka trzy pociągi w g. 4.44, 15.55 i 22.07. 
komunikuje, iż osoby zainteresowane Przybywający do Zakopanego na 
mogą obejrzeć wykazy wolnych za-1 czas krótki mają do dyspozycji trzy 
kładów przemysłowych i warsztatów i hotele „Morskie Oko", „Europejski” 
rzemieślniczych w wydziale przemy-! i „Sport". Na Kalatówkach „Hotel 
słowym Zarządu m. Włocławka, gdzie I Górski" P. T. N. już działa. Przyby- 
też udziela się dalszych informacji, wający na czas dłuższy mogą wybie-

Mord 
na funkcjonariuszu MO

CHEŁMNO. Przy drodze Chel-
mno—Osnowo dokonano mordu na 
osobie funkcjonariusza MO 
ja Edwarda-

Micho-

Mordu dokonał w celach rabun
kowych (płaszcz skórzany, buty i 
spodnie) niej. Perekińczuk Edward 
kilkoma uderzeniami butelką w 
tył głowy a następnie nieprzytom
nego zmasakrował obłamaną szyj
ką butelki i nożem. Mordercę 
przychwycono i osadzono w aresz
cie śledczym, następnego dnia po 
dokonaniu mordu.

Jedziemy do Zakopanego
Do Zakopanego można się dostać 

względnie łatwo, gdyż wiedzie do nie
go doskonała autostrada. Pomiędzy 
Krakowem i Zakopanem krążą nie
ustannie samochody, zabierające pa
sażerów i bagaże. Postój ich znajduje 
się w Krakowie na Małym Rynku (za 
Kościołem Mariackim), skąd wyru
szają codziennie między godz. 13 i 
14. Również codziennie kursują wy
godne autobusy PKP wyjeżdżające 
z Krakowa ż Placu św. Ducha o godz. 
14.30. Z Krakowa kursują codziennie 

rać wśród 79 pensjonatów w zupełno* 
ści przygotowanych i zaopatrzonych 
w opał. Poza tym czynne są na tere
nie Zakopanego na Bystrem i w Ja
szczurówce 33 domy wypoczynkowe. 
Dwa wielkie sanatoria są już w zu
chu.
Prośba Ludwika Solskiego

WARSZAWA. (PAP) Znakomity 
artysta Ludwik Solski zwraca się 
do ewentualnego znalazcy z prośbą 
o zwrot jego pamiątek osobistych: 
pamiętników .notatek, wierszy etc. 
Dyr Solski mieszkał przed powsta
niem w Warszawie, przy ul. Wil
czej 69- W czasie wybuchu powsta
nia, będąc chorym, znajdował się 
w szpitalu. Mieszkanie jego oca
lało, zostało jednak całkowicie ob
rabowane. Zginęły m. in. cztery 
zeszyty, znaczone literami: A, B, 
C, D, zawierające wspomniane do
kumenty.

Czy wyrok nie zbyt łagodny?
ŚWIECIE. Przed Specj. Sądem 

Karnym z Torunia na sesji wyjazdo
wej w Świeciu stanął Niemiec Ewald 
Fisch, członek NSDAP, który w cza
sie okupacji znęcał się nad pracują
cymi u niego polskimi robotnikami. 
Młodego robotnika Cichockiego kazał 
Fisch zamykać na niedzielę w piwni
cy, a pracownicę!Martę Grabowską, 
będącą w ciąży, kopnął w brzuch, 
Skutkiem czego nastąpiło u niej po
ronienie. Za te- zbrodnie Fisch skaza
ny został na 15 lat więzienia.

l&rufiarnia
ILUSTROWAHEBO KURIERA POLSKIEGO 
iHłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii 
wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa

Zamówienia przyjmuje się
w Bydgoszczy, ul. Dr Emila Warmińskiego 14

MIASZYMY STOLARSKIE 
Heblarka-wyrównierka, kombinowane z gryzarką i wiertarką. Tafmówka z gryzarką.
Heblarka grubościowa. Młynek rozdrabniacz. Wiertarka słupowa z aut. posuwem. 

Wiertarki stołowe, cyrkularki oraz wiele innych maszyn.
Narzędzia do obróbki drzewa i metali.

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE
624, Łódź, Aleje Kościuszki 32, telefon 219-'4B (

A T TT/A T A akcesoria samochodowe i motocyklowe
/\ I I I f l — Wl g Bydgoszcz, Jagiell 59. telef. 34-78 

x jL Jł V_x 7 w i Gdynia, Abrahama 41

,,Q£)ielkopolanka‘‘
Bydgoszcz, Jagiellońska 23, tel. 1651 

Kawiarnia i Śniadalnia

P.rosimy o wcześniejsze zamówienie stolików 737

„BAŁTYK"
WĘDZARNIA RYB . 

KONSERW I....
W

HURl prz

~ . WYTWÓRNIA 
MARYNATÓW

PO ZNA I U 
ul. Konska 7 detal 
sk‘au >7-63 abryka '7-1 

oleca stale 366

świeża i wędzone ryby
konserwy i marynaty

Sylwestra spędzamy 
mając w domu tuczoną gęt 
lub indyka ze „Społem

Ceny hurtowe
Matejki 3, wejście od Ślusarskiej 

738 otwarte także w niedzielę 8 — 12

niKiiiłiii PREZENT IIIIIIIHIII 

G WISZ OKOWY
to foto-aparat lub kin* 
kina diwrkowi ufmy ac ich che
mikalia, filmy papiery przybory f '<

Składnica Fojonraficzno - Sportowa
ByOgoszci, Aleje 1 Maja cei. 2985

iHHiiiiiiiiiiiiiiiiiiHuiiiiiiMiiiiiiiiiiHiimiiiiiiiiiiiiiiMiiir *iiiiiiiiiniiiiHiiiiinminiiiiiiiiiii!iuniiiiiiiiiiii:iiiiniiK

życzy
swoim gościom i sympatykom 

DOSIEGO ROKU
i zaprasza na wieczorek

SYLWESTROWY

EPIDIASKOPY
MIKROSKOPY

Aparaty fotograficzne mało- 
obrazkowe Contax-Leica-Ex- 
acta-Retina
KUPUJĆ - SP .ZEDAJt 625r

H. ŚWITEZIANKAD
Łódź, Piotrkowska 83, tel. 126-62

Państwowa Centraia Handlowa
Oddział Pomorze

podaje do wiadomości P.T. odbiorco^ o dalsze

obniżce cen na kawę i cukier
I 3?trty kkrowit: BYDGOSZCZ, ul. Lipowa nr 1 z 25

CHIRURGICZNE 
NARZĘDZIA 3%

Z. Lachowicz, Bydgoszcz
Aleje Maje nr

ine fi*««łńs
racownir. ckien Ckr.- * msktc

„Chic Jłaasten'
Poieca gotowe suKnie wizy to w • wieczorom 
po cenach okazyjnych

.eokaoia Radkowc
624 Bydgeszcz, Dworcowa 10/.

HANDLOWE

Kupujemy materiały damskie i 
męskie w dobrym gatunku. Pła
cimy ceny najwyższe. Bydgoszcz, 
Dworcowa 12, Skład manufaktury. 
____________________________ [728

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i nie- 
wyprawione, materiały włókien
nicze, galanterię skórzaną kupu
jemy—sprzedajemy, Gdynia, Świę
tojańska 36. [573r

Autobusu-sam>choc!u ciężarowe
go dla komunikacji osobowej po
szukuję natychmiast. Warunki do 
omówienia względnie współudział. 
Bydgoszcz, Kołłątaja 5/1. [727

Sprzedam tanio kuchnię, sypial
nię, maszynę do szycia i inne. Byd- 
goszcz, Stroma 19/j.[724

Torebki damskie, walizki, pan- 
tefle domowe, damskie, męskie, 
dziecinne. Zygmunt Karoń, Łódź, 
Piotrkowska 115, tel. 173-50, pro
wincja za zaliczeniem. [623r

Maszyny do szycia dobre gwa
rantowane poleca Skład Maszyn, 
Bydgoszcz, Pomorska 21, wejście 
z ul. Śniadeckich. [736

Część lokalu w centrum Gdyni — 
odnajmę na warsztat lub wspólną 
pracownię. [643r

Książki dla starszych, młodzieży 
i dzieci wszelkięgo zakresu — naj
lepszym podarkiem gwiazdkowym. 
Księgarnia Ludowa — Bydgoszcz, 
Długa 22. [425

F-ma „Aiwir" — Gdynia, Świę
tojańska 75, kupuje—sprzedaje fu
tra, skórki gatunkowe oraz mate
riały bielskie, tel. 272-70. [610r

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
— barwniki, artykuły malarskie, 
mydlarskie, garbarskie Zakupuje 
stale firma „Technochemia" Łódź. 
Narutowicza 16 ,tel 133-5(1 |532r

Pracownia toreb .damskich i ga
lanterii rymarskich oraz sprzeda?, 
dodatków — R. Gajda, Łódź, Piotr
kowska 31. [594r

ROŻNE

Pomocnica domowa, uczciwa, 
czysta, znająca dobrze kuchnię. 
Referencje konieczne. Potrzebna 
od zaraz. Plac Weyssenhoffa 7, 
m. 5, tel. 2964-'[639r

CHIR0MANTKA znakomicie 
przepowiada , przyszłość. Poznań, 
Czesława 10 m. 8. [638r

Dobre siły branży kolonialno- 
spożywczej na wyjazd poszukuję 
Znajomość niemieckiego. Oferty: 
Inowrocław, Kościelna 7, m 1 (foto 
załączyć). [568r

POSZUKIWANIA

Jan Nowiński poszukuje rodziny: 
1. żona— Krystyną Nowińska, zam 
przed wojną, Gdynia, Sienkiewi
cza 27; 2. córka — Bożena Barbara 
Nowińska, ur. 29 sierpnia 1930 r. 
W 1941 r. przebywała u dziadków 
dr Karola i Pauliny Grote w Gdań
sku, Stabgraben 14; 3. matka El
żbieta Nowińska; 4. brat — Rudoif 
Nowiński; 5. siostra — Liii Nowiń
ska, zamieszkali przed wojną, Byd
goszcz, Łokietka 47/7; 6- brat Hen 
ryk Nowiński. Wiadomości kie
rować pod adresem: F-a „Nawiga
tor", Gdynia, Świętojańska 10, 
III ptr., tel. 21021. [644r

Weronika Tatur, Szczecin, Po
morska 24/13, poszukuje matki 
Malwiny ze Słonimia. 634r

Poszukuje Janusza Słuźańskiego 
ze Lwowa Służańska Józefa, Łódź, 
Gdańska 101, nr 10. [615r

Poszukuję siostry Janiny Łu
kaszewicz, która była na robotach 
w Berlinie, Lager Eichbordam- 
Wittenau. Wiadomości kierować: 
St Łukaszewicz, Gdańsk-Wrzeszcz, 
Chrobrego 49 m. 1. [577r

UNIEWAŻNIENIA J

Unieważniam dokumenty zgu
bione w Szczecinie na nazwisko: 
Szakowski Bolesław. Łaskawy 
znalazca proszony jest za nagrodą 
o zgłoszenie się: Szczecin, ul. Wil-
sona (Nemitzersżr.) 15 m. 8. [642r

ZAPOWIEDZI

Podaje się do ogólnej wiadomo
ści, że 1. pracownik kolejowy Zaga- 
wa Antoni, kawaler, rzym.-kat. 
wyznania, zam. w Szczecinie, syn 
zmarłego Franc. Zagawy i żyjącej 
żony Marianny z d. Tryngiel, zam. 
w Łowiczu. 2. krawcowa Miziołek 
Henryka Marta, panna, rzym.-kat. 
wyznania, zam. w Szczecinie, Al 
Wojśka Polskiego 59/8, córka An
drzeja Miziołka i tegoż żony Zofii 
z d. Skomiał, zam. w Szczecinie.

[645r

MATRYMONIALNE

Wdowa przystojna, 40 lat,' ucżći- 
wą, biedna pozna Pana poważnie 
myślącego. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP, Bydg. „732". [732

Który z inteligentnych, szlache
tnych Panów zaopiekowałby, się 
30 letnią i jej 4 letnią córeczką. Ce! 
matrymonialny Oferty: IKP, Byd
goszcz „731". \ [731

RADIA, KINA 8-16 mm, 
FOTO-aparoty, patefony 
poleca kupuje 

HURT art. FOTO 
prowincja za zaliczeniem

Bydgoszcz, Stary Rynek 20, teł. 16 66

Oddział „Społem**, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 10 komunikuje, że w 
dniach 31. 12. 45 r., 2—3. 1. 46 r. 
magazyny i biura Oddziału będą 
zamknięte z powodu remanentów 
rocznych. Oddział „Społem", Byd
goszcz. [640r

Komunikat
Podaje się, do wiadomości, że 

termin składania podań o zmianę 
obywatelstwa polskiego na ra
dzieckie osób narodowości: rosyj- 
skiej/ukraińskiej, białoruskiej, ru- 
sińskiej i litewskiej został prze
dłużony do dnia 1 stycznia 1946 r.

Odpowiednie podania w sprawie 
zmiany obywatelstwa należy skie
rować do Zarządu Miejskiego — 
Powiat. Władz. Admin. Ogólnej 
w Bydgoszczy, Nowy Rynek 1 — 
II piętro, pokój 6. 1

Podania osób przebywających na 
terenie powiatu należy kierować 
do Starostwa Powiatowego w Byd
goszczy.

Bydgoszcz, dn. 27 grudnia 1945 r.
Za Prezydenta Miasta: 

Kaszyński
641r] Naczelnik Wydziału

je specyfikacje i rysunki w godzi
nach urzędowych, Wydział Zaso
bów DOKP Gdańsk w Bydgoszczy 
przy ul. Dworcowej 63. pokój nr 58.

Za Naczelnika Służby Zasobów 
Kierownik Działu Zakupów

KcL«Ak._ ^ 0.3. /-C -
tiydgo zck j«»co aq»e -o«<skr
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Przetarg nieograniczony Nr V—26
Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań

stwowych Gdańsk w Bydgoszczy,
zaprasza do składania ofert na do
stawę różnych wymiarów i ilości 
śrub klamerkowych, nieobtoczo- 
nych (pazurowe), bez naśrubek wg
specyfikacji.

Oferty należy składać przed ter
minem rozpoczęcia przetargu do 
skrzynki ofertowej mieszczącej się 
w holu DOKP Gdańsk w Bydgosz
czy, ul. Dworcowa nr 63, względnie 
nadesłać pocztą do Wydziału Za
sobów DOKP Gdańsk w Bydgosz
czy.

Na kopercie winno być napisane: 
„Oferta dotyczy przetargu Nr V/26 
na dzień 26 stycznia 1946 na dosta
wę śrub".

Termin rozpoczęcia przetargu 
godz. 11-ta dnia 26 stycznia 1946 
Bliższych inform, udziela i wyda-

jra.y oc e o . owo. vbnima nr» >>p ar.- n óv 
oszen o mu m ■' jwe P«-i<so :e><stem • ekscu

‘'kttem z 'ekro.o.y *|. Przeta. m'oszen 
K *ow a .e ary »zne iianse r -r mrn
________ N»--dziele i »w4ęr«3 5r % z

Drukiem Za ł. Grat Państwowych Zaktadov Wydawnictw Szkolnych Bydgoszczy, ąl. Iaaiello >sko 3/


